
Protocollo (vedasi timbratura)                   Polesella, (vedasi timbratura)

Determina a contrarre SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA ai sensi dell’art. 17 c. 1 e 2 del D. Lgs.
36/2023 mediante affidamento diretto per reintegro di materiale igienico sanitario per i plessi dell’ IC di
Polesella ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di beni e servizi.

CIG:B60E066153 

                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi “e ss.mm.ii; 

VISTA la  legge 15 marzo  1997,  n.59,  concernete “Delega al  Governo per  il  conferimento di  funzioni  e
compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione
amministrativa; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art.  26 c.  3  della  Legge 23 dicembre 1999, n.  488 “Disposizioni  per la  formazione del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003773 - 19/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei  criteri qualitativi e quantitativi  di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Istituzione
Scolastica può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006.

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

DATO ATTO ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  reintegro di materiale igienico
sanitario per i plessi dell’IC di Polesella; 

 Importo del contratto: € 1.300,00 circa IVA esclusa; 
 Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.  50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito scambio di  lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF per il triennio 2025-2028 approvato con delibera n. 44
del 20/12/2024; 

VISTO  il  programma Annuale  relativo all’anno finanziario  2025  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  con
delibera n. 61 del 10/02/2024; 

                                                                                            DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. - Di procedere mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 alla Ditta Casa dei Detersivi e dei Profumi – P. IVA
02803930235 per il servizio indicato in oggetto; 

Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 1.300,00 circa  Iva es clusa che sarà imputata nella
scheda A.1.1. funzionamento amministrativo ; 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge 136/2010; 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo
di bilancio, nella scheda finanziaria A.1.1 funzionamento amministrativo;

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono contenute
nell'offerta prodotta dal fornitore;

La spesa verrà imputata al progetto/attività: A.1.1 funzionamento amministrativo.

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003773 - 19/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della Amministrazione
trasparente  "Controlli  sulle  imprese”  il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  presentazione  di  regolare
documento fiscale  debitamente controllato  e  vistato in  ordine alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e
fiscale;

 Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  apposita  sezione  della  Amministrazione  trasparente
"Provvedimenti Dirigenti - Determina attività negoziale”;  

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                               Dott.ssa Annalisa Barion

                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice       

                               dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003773 - 19/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION


		2025-03-19T13:49:27+0100
	ANNALISA BARION




